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ABSTRAKT

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zavedení metodiky in vitro infekce lidským

cytomegalovirem (HCMV) kmene VR-1590, studium prĤbČhu in vitro HCMV infekce

xCelligence RTCA metodikou a použití ionizujícího záĜení k zajištČní imunosuprese

u hostitelských fibroblastĤ. Detekce a analýza vybraných signálních drah

imunosuprimovaných hostitelských bunČk za použití 1D elektroforézy, Western blotu,

imunodetekce a protilátkové PathScan technologie.

Metody: V rámci této práce bylo pracováno s infekcí HCMV kmene VR-1590

a lidskými embryonálními fibroblasty linie MRC-5. Byly využity základní laboratorní

techniky, dále ionizujícího gama záĜení produkovaného uzavĜeným záĜičem 60Co jako

faktoru imunosuprese. ZmČny signálních drah v hostitelských fibroblastech byly

sledovány pomocí PathScan protilátkové technologie a dále ovČĜovány pomocí

jednorozmČrné elektroforézy s využitím Western blot techniky.

Výsledky: BunČčná proliferace hostitelských bunČk byla ovČĜena v reálném čase.

K pĜípravČ vzorkĤ byly vytvoĜeny modelové situace využívající infekci

optimalizovanou dávkou infekce HCMV a následným navozením imunosuprese či

modelu s navozenou imunosupresí. Exprese detekovaných signálních molekul (p53,

Bad, kaspáza γ, Stat1, Statγ, ERK1/β a dalšíchě ukazuje, že buňky ovlivnČné

ionizujícím záĜením patrnČ zanikají cestou apoptózy, protože proapoptotické markery

vykazovali zvýšenou expresi s rostoucí dávkou záĜení. Z našich výsledkĤ vyplývá, že

linie fibroblastĤ bez vlivu infekce je značnČ radiorezistentí, tomu odpovídají zmČny

v expresi pro a anti-apoptotických markerĤ.

ZávČr: CMV moduluje v časných fázích infekce signální dráhy v rámci pĜirozené

i adaptivní imunity. Vlivem ionizujícího záĜení byla u infikovaných bunČk prokázána

exprese proapoptotických proteinĤ vedoucí k ativaci NF-κB signální dráhy, která Ĝídí

genovou expresi protizánČtlivých cytokinĤ nutných k funkční synchronizaci bunČk

imunitního systému, ale také k redukci interferonové produkce, která je ovšem potĜebná

k redukci virové replikace uvnitĜ infikovaných bunČk a k inhibici replikace DNA.

Klíčová slova: lidský cytomegalovirus; ionizující záĜení; apoptóza; imunosuprese.

ABSTRACT

Goal of the thesis: The main aim of this thesis was to introduce the in vitro

cytomegalovirus (HCMV) infection method of the VR-1590 strain, followed by study

of the in vitro HCMV infection by xCelligence RTCA methodology and to use ionizing

radiation to provide the immunosuppression in host fibroblasts. The detection and

analysis of selected signaling pathways of immunosuppressed host cells was provided

using 1D electrophoresis, Western blot, immunodetection, and PathScan antibody

technology.

Methods: In this work, infection of human embryonic fibroblasts of the MRC-5 line

with HCMV infection of VR-1590 line was performed. Basic laboratory techniques, as

well as ionizing gamma rays produced by 60Co ionizing radiation, were used as a factor

for immunosuppression. Changes in signaling pathways in host fibroblasts were

monitored by PathScan antibody technology and further verified by one-dimensional

Western blot electrophoresis techniques and immunodetection.

Results: Cellular proliferation of the host cells was verified in real time. Specimens

were developed using modeling situations using optimized dose of HCMV infection and

subsequent induction of immunosuppression or model with induced

immunosuppression. Expression of detected signal molecules (p53, Bad, caspase 3,

Stat1, Stat3, ERK1/2 and others) indicates that cells affected by ionizing radiation

apparently disappear via apoptosis because proapoptotic markers exhibit increased

expression with increasing radiation doses. Our results show that the line of fibroblasts

without the influence of infection is extensively radioresistent, corresponding to

changes in the expression of anti-apoptotic markers.

Conclusions: CMV modulates the early stages of signal pathway infection within both

natural and adaptive immunity. Due to ionizing radiation, proliferation of pro-apoptotic

proteins has been demonstrated to drive the NF-κB signaling pathway, which controls

the gene by expressing the anti-inflammatory cytokines necessary to functionally

synchronize the immune system cells, but also to reduce interferon production, which is

required to reduce viral replication infected cells and to inhibit DNA replication.

Key words: human cytomegalovirus; ionizing radiation; apoptosis;

immunosuppression.

POUŽITÉ ZKRůTKY

1D – jednorozmČrná Ěz angl. One-dimensional)

AA – akrylamid

Ab – protilátka (z angl. Antibody)

AIDS – syndrom získaného selhání imunity (z angl. Acquired immune deficiency
syndrome)

APS – persíran amonný

ATB – antibiotika

BSA – bovinní sérový albumin

CID – cytomegalické inkluzní onemocnČní Ěz angl. Cytomegalic inclusion disease)

CMV – cytomegalovirus

Co – kobalt

CO2 – oxid uhličitý

ČR – Česká republika

dH2O – destilovaná voda

DMEM – (z angl. Dulbecco's modified eagle medium)

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

E – časný Ěz angl. Early)

ELISA – enzymatická imunoanalýza

FBS – fetální bovinní sérum (z angl. Fetal bovine serum)

FDA – ÚĜad pro kontrolu potravin a léčiv Ěz angl. Food and Drug ůdministrationě

Gy – gray

HCl – kyselina chlorovodíková

HCMV – lidský cytomegalovirus (z angl. Human cytomegalovirus)

HHV – Lidský herpesvirus (z angl. Human herpesvirus)

HIV – virus lidské imunitní nedostačnosti Ěz angl. Human immunodeficiency virus)

HRP – kĜenová peroxidáza Ěz angl. Horse radish peroxidase)

IE – okamžitČ časný Ěz angl. Immediate-early)

IFNȖ – interferon gama

IL – interleukin

L – pozdní (z angl. Late)

mAb – monoklonální protilátka

MCMV – myší cytomegalovirus Ěz angl. Mouse cytomegalovirus)

MHC – hlavní histokompatabilní komplex (z angl. Major histocompatibility complex)

MIEP – hlavní okamžitČ časný promotor Ěz angl. Major immediate early promoter)

miRNA – mikro ribonukleová kyselina

Na2EDTA – edetan disodný

NaCl – chlorid sodný

NK buňky – pĜirození zabíječi Ěz angl. Natural killer cell)

NMS – netučné sušené mléko

PAGE elektroforéza – polyakrylamidová gelová elektroforéza

PBS – fosfátový pufr (z angl. Phosphate buffered saline)

PC – pentamerický komplex (z angl. Pentameric complex)

PCR – polymerázová ĜetČzová reakce Ěz angl. Polymerase chain reaction)

PDA – polydiethylenamid

PFU – jednotka formující plaky (z angl. Plaque forming unit)

PVDF – polyvinylidendifluorid

RPM – otáčky za minutu Ěz angl. Rotate per minuteě

RTCA – analýza v reálném čase Ěz angl. Real time cell analysis)

RTK – receptorové tyrozinkinázy

SDS – dodecylsulfát sodný

SR – Slovenská republika

TBS – pufrovaný fyziologický roztok (z angl. Tris-buffered saline)

TEMED – tetramethylethylendiamin

TNFα – tumor nekrotizující faktor / kachektin (z angl. Tumor necrosis factor)

USA – Spojené státy americké

WB – Western blot

VZV – Varicella Zoster virus

9

OBSAH

1 CÍLE PRÁCE........................................................................................................... 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

2.1 Rodina herpesvirĤ ............................................................................................ 12

2.1.1 Nomenklatura herpesvirĤ ...................................................................... 12

2.1.2 Podrodiny herpesvirĤ ............................................................................ 13

2.1.3 Historie cytomegaloviru ........................................................................ 13

2.1.4 Struktura cytomegaloviru ...................................................................... 15

2.1.5 Replikace cytomegaloviru ..................................................................... 17

2.2 Rozvoj imunologické odpovČdi hostitele na infekci cytomegalovirem ........... 18

2.2.1 Rozvoj humorální imunity .................................................................... 19

2.2.2 Rozvoj bunČčné imunity ....................................................................... 19

2.2.3 Latentní a lytická fáze infekce .............................................................. 20

2.3 Epidemiologie .................................................................................................. 24

2.4 Klinická manifestace CMV infekce ................................................................. 26

2.5 Prevence a léčba hostitele ................................................................................ 27


[…]


účinnou transkripci a replikaci viru. ZjištČní, že inhibice aktivace RTK blokuje indukci

HCMV časné genové exprese podporuje toto tvrzení ĚRodems a Spector, 1998).

Rodina proteáz, které obsahují ve svém aktivním místČ cystein a specificky štČpí

peptidovou vazbu za aspartátem (z angl. Cysteinyl aspartate specific protease) se

nazývá kaspázy. Sedm kaspáz Ěz 1β známých u človČkaě se vyskytuje v apoptotické

kaskádČ ĚVoet D. a Voet J., β004ě. Neaktivní formy kaspáz se označují jako prokaspázy

(Alberts a kol., 2002). Apoptózou indukovaná CD95 (FAS/APO-1) a receptorem

faktoru nádorové nekrózy 1 (TNFR1) aktivuje iniciační kaspázu 8

ĚMůCH/FLICE/Mch5ě, což vede k uvolnČní jejích aktivních fragmentĤ p1Ř a p10

(Muzio a kol., 1996ě. ůktivní kaspáza Ř je schopna dále rozštČpit a aktivovat

proapoptické kaspázy jako je napĜ. kaspáza 1, γ, 6 a 7 3. Kaspáza 9 (ICE-LAP6) je

dĤležitým členem rodiny cysteinových proteáz (Duan a kol., 1996). Po stimulaci

apoptózy se cytochrom c uvolnČný z michodrií spojí s 47kDa pro-kaspázou 9/Apaf 1.

Aktivace kaspázy 9 cestou Apaf-1 zahrnuje vnitĜní proteolytické procesy štČpení

na ůspγ15 a produkci podjednotky pγ5. Další štČpení nastane na ůspγ15, kdy je

produkována podjednotka p37, která slouží k zesílení apoptotické odpovČdi ĚZou a kol.,

1999 a Li a kol., 1997ě. RozštČpená kaspáza ř dále zpracovává další kaspázy, také

kaspázu γ a 7, čímž se zahájí kaspázová kaskáda vedoucí k apoptóze (Voet D. a Voet J.,

2004). Kaspáza 3 je zásadním činitelem v apoptóze. Je částečnČ nebo plnČ zodpovČdná

za proteolytický rozklad mnoha klíčových proteinĤ, napĜ. jaderný enzym

poly(ADP-ribóza) polymerázu (PARP) (Fernandes-Alnemri a kol, 1994). Aktivace této

kaspázy vyžaduje proteolýzu inaktivního zymogenu na aktivované části p17 a pβ1. Toto

rozštČpení vyžaduje aspartovou kyselinu v pozici P1 (Nicholson a kol., 1995).
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Kaspáza 3 nakonec vyvolá morfologické znaky apoptózy, jako je rozštČpení DNA

a smrštČní buňky3.

K pĜípravČ vzorkĤ byly vytvoĜeny modelové situace využívající infekci

optimalizovanou dávkou infekce HCMV s následným navozením imunosuprese či

modelu, který navodil nejprve imunosupresi s následnou infekcí hostitelských bunČk.

Tyto modelové situace byly odvozeny z dostupných literárních zdrojĤ s pĜihlédnutím

k faktu, že hostitelská bunČčná linie MRC-5 je vysoce radiorezistentní. Radioaktivní

záĜení zpĤsobuje ionizaci atomu nebo molekuly pĜičemž tyto zmČny se v organismu

projeví porušením dĤležitých biochemických procesĤ napĜ. fosforylace. Pomocí

enzymové imunoanalýzy byla sledována celá Ĝada fosforylovaných bunČčných proteinĤ

a signálních uzlĤ podílejících se na bunČčné odpovČdi na poškození DNů a rozvoji

apoptózy. Na základČ výsledkĤ z imunoanalýzy byly pomocí monoklonálních protilátek

detekovány vybrané fosforylované signální molekuly napĜ. p5γ, Caspase-3, Bad, Stat-1,

Stat-γ, ERK1/β či ůMPKα.

Sledováním exprese vybraných proteinĤ jsme tedy zaznamenali, že infikované

buňky ovlivnČné ionizujícím záĜením, pravdČpodobnČ jako poškozené, zanikají cestou

apoptózy, jelikož všechny proapoptické markery vykazovali zvýšenou míru exprese

s rostoucí dávkou ionizujícího záĜení. NicménČ z našich výsledkĤ také vyplývá, že

vybraná bunČčná linie bez vlivu infekce je vysoce radiorezistentní, čemuž odpovídají

zmČny v genové expresi dalších vybraných pro- a anti-apoptických markerĤ.

Tato práce byla prezentována na Studenstké vČdecké konferenci lékaĜských

fakult ČR a SR β016 a je uvedena jako abstrakt ve sborníku abstraktĤ ĚJurajda, β016).
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6 ZÁVċR

Výzkum epigenetických procesĤ, které nejsou zpĤsobeny zmČnou nukleotidové

sekvence DNů, je dáván do souvislosti pĜedevším se vznikem civilizačních chorob.

Schopnost CMV pĜežívat v latentní fázi patĜí k základním vlastnostem herpetických

virĤ. V pĜípadČ zhoršení imunitního stavu ve smyslu rozvoje lymfopenie mĤže dojít

k reaktivaci viru, proliferaci a virémii. CMV moduluje v časných fázích infekce signální

dráhy a fenotyp bunČk v rámci pĜirozené i adaptivní imunity. Vlivem ionizujícího záĜení

byla u infikováných bunČk prokázána exprese proapoptických proteinĤ vedoucí

k aktivaci NF-κB signální dráhy, která Ĝídí genovou expresi prozánČtlivých cytokinĤ

nutných k funkční synchronizaci bunČk imunitního systému, ale také k redukci

interferonové produkce, která je však potĜebná k redukci virové replikace uvnitĜ

infikovaných bunČk a k inhibici replikace DNA.
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