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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Hodnocená diplomová práce je nezvykle rozsáhlá jak
počtem stran, počtem citací a také množstvím experimentální práce. Nicméně zpracování
trpí více či méně závažnými nedostatky a celkově se dá říct, že práce je vysoce
nekonzistentní.
Připomínky mám už k použití zkratek. V jejich seznamu se vyskytují také symboly pro prvky a
chemické vzorce a také některé značky jednotek SI. Toto nejsou zkratky a tedy do seznamu
nepatří. Použití jednotek SI není správné. Značka jednotky minuta je min a tedy správný
zápis je 15 min, 15 minut je špatně. Stejně tak není možné použít v popisu v obrázku 15´´,
nebo dokonce 15ˇˇ. Nehledě k tomu, že inkubace 15 s není jinde v textu uvedena a tedy se
jedná pravděpodobně o záměnu značky pro minutu za značku pro sekundu a to ještě
použitelnou pouze pro označení úhlové velikosti. Není možné v odborném textu u
radioizotopů psát "kobalt 60" a poté si zavést dokonce "zkratku". Práce s dalšími zkratkami je
nekonzistentní, někdy jsou zkratky vysvětleny (PARP), jindy ne (TNB, STAT, ATCC), v textu
se objevuje jak STAT, tak i Stat. V textu se vyskytují velmi často pravopisné chyby, slangové
výrazy a především chybné základní chemické názvosloví, některé látky jsou česky, jiné
napůl česky a jiné jsou anglicky. Vyskytují se i faktické chemické chyby, jako např. záměna
síranu měďnatého za sulfid! Také ostatní terminologie je místy úsměvná, ale přesto zcela
chybná (např. rekombinační cytomegalovirus, dva typy morfologických buněk, chřestová
peroxidáza, křenová HRP peroxidáza atd.). Popisky obrázků jsou v některých případech
umístěny na jiné stránce než obrázek.
Teoretická část je zpracována poměrně kvalitně, kapitoly na sebe navazují, celkově je
teoretická část čtivá a má logickou strukturu. Rušivě působí jen pravopisné chyby a místy
podivná slovní spojení pravděpodobně díky krkolomnému překladu z angličtiny, která

způsobují horší interpretovatelnost textu. Formátování citací jak v textu (někdy se vyskytuje
číslovaný formát citací - např. kapitola 2.1.2, kde je jedinou citací jednička za kapitolou), tak i
v části Seznam citované literatury je zcela nekonzistentní, vypadá to, jako by byly jednotlivé
citace (nebo i části textu, v případě kapitoly 2.6.1, kde se vedle sebe vyskytuje jak číselný,
tak i slovní formát citace) jednoduše kopírovány z různých zdrojů.
V popisu metodik opět zcela nekonzistentně je na začátku nekompletní seznam použitých
chemikálií a přístrojů, u některých je uveden výrobce i se sídelním městem, jinde je uveden
jen stát. Některé chemikálie zde uvedeny nejsou, jejich výrobce je někdy, opět
nekonzistentně, uveden v textu). V seznamu roztoků jsou uvedeny jen některé použité
roztoky, složení jiných je v textu.
Popis metodik je zcela zmatečný, nejednoznačný a zavádějící. Někdy chybí zásadní
informace např. o koncentraci, chybí metodika barvení proteinů na gelu (str. 58), popis
statistického zpracování dat (použité např. pro obrázek 25) a u některých stanovení také
počet biologických a technických replikátů. Chybí popis denzitometrické analýzy (uvedení, že
byla zpracována běžným softwarem na zpracování obrazu je nedostatečné), naopak jsou
někdy zcela zbytečně uvedeny přesné objemy nanášených roztoků nebo jsou opakovány
tabulky (tabulka 17 je zcela totožná s tabulkou 18 a 5, tabulka 19 je téměř totožná s tabulkou
14) a jiné popisy.
Popis výsledků také trpí řadou faktických nepřesností v textu. U mikroskopických snímků
chybí měřítko. v popisu metodik není uvedeno barvení kultury krystalovou violetí. V popisu
stanovení celkového proteinu je uvedeno, že kalibrační křivka měla regresní koeficient
0,9842. Z obrázku 21 však je však zřejmé, že tato hodnota je hodnota spolehlivosti
proložení. Reprezentativní snímky PathScan jsou příliš malé a mají malé rozlišení na to, aby
bylo možno posoudit dosažený výsledek, bez dodatečného grafu nebo tabulky výsledků je
zcela nemožné jejich hodnocení. V popisu stanovení p38 je uvedena expozice 100 Gy, která
ale na reprezentativních snímcích vůbec není. Na obrázku 35 jsou imunobloty velmi
nekvalitní, není vidět skoro žádný protein. Vyhodnocení je pravděpodobně zcela nemožné
jediným závěrem může být, že je nutné optimalizovat koncentraci protilátek nebo nanášku
proteinu.
V případě p53 jsou závěry uvedené v textu v rozporu s předloženými snímky.Stejně tak v
případě fosforylované formy p44/42 a obrázku 42.
Kapitola 4.7.5 má nadpis p53 protein, ale v textu je popisován protein p44/42
V popisu obrázků reprezentativních imunoblotů v kapitole 4.7 je uvedeno, že beta-aktin
sloužil jako pozitivní kontrola. Běžně se tento protein používá pro normalizaci vyhodnocení
na skutečnou nanášku na gel.
Hlavní částí závěrů, vyvozovaných v diskuzi, je kvantitativní hodnocení množství vybraných
signálních molekul pomocí imunodetekce po SDS-PAGE a Western-blotu. Nicméně ve
výsledcích jsou uvedeny pouze reprezentativní obrázky ze tří biologických replikátů. Bez
vyhodnocení formou tabulky nebo grafu s příslušnými hodnotami z denzitometrické analýzy
normalizované na skutečnou nanášku, směrodatnou odchylkou a statistickým zpracováním
ale není možné jakékoli závěry vyvozovat a následně ani diskutovat. V tabulce 20 v diskuzi
jsou shrnuty výsledky imunodetekce vybraných proteinů a jsou uváděny často jednoznačné
závěry, které ale nejsou podloženy jasnými daty. Zakládají se pouze na reprezentativních
snímcích a v některých případech dokonce těmto snímkům odporují. Z předložených dat
tedy podle mého názoru v žádném případě nelze odvozovat závěry popsané v diskuzi.
Nicméně přes všechny nedostatky a moje připomínky je práce svým rozsahem, především
experimentálním, vyjímečná a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
1. Imunosupresi jste u fibroblastů indukovali ionizujícím zářením, ale z výsledků cytokinové
analýzy, která jako jediná z použitých metod mohla poukázat na imunosupresi, nejsou patrné
žádné změny. Tedy je možné, že k imunosuprese nebylo vůbec dosaženo. V popisu
cytokinové analýzy také uvádíte, že změny cytokinů jsou pozorovány v supernatantu

buněčné kultury, stanovovali jste tyto cytokiny v buněčném médiu, nebo (jak popisujete)
v buněčném lyzátu?
2. Jak by se dala imunosuprese u těchto buněk spolehlivě stanovit?
3. Dala by se imunosuprese navodit i jinak než ionizujícím zářením?
4. Z popisu metodik práce s buněčnou linií MRC-5 se jeví, že jste pro experiment buňky vždy
znovu rozmrazili. Je tomu skutečně tak?
5. Také popisujete, že jste při pasážování k buňkám napipetovali asi 2 ml PBS pro promytí
neuniformních buněk. To je velmi neobvyklé slovní spojení. Můžete to nějak blíže vysvětlit?´
6. Jakým způsobem se kaspázy podílejí na regulaci buněčného cyklu?
7. Při imunodetekci kaspáz jste používali protilátky proti aktivní (štěpené formě) nebo proti
celkovému proteinu?
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 5. 6. 2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta